



Szanowny Pan
BARTOSZ ARŁUKOWICZ
Minister Zdrowia

24 października 2014

Szanowny Panie Ministrze,

Dot. Dostawy bezpośrednie – nowe możliwości dla rolników i konsumentów

Od półtora roku resort zdrowia i resort rolnictwa, z inicjatywy posłów oraz organizacji branżowych producentów i organizacji pozarządowych, pracują nad nowymi rozporządzeniami na temat dostaw bezpośrednich i sprzedaży bezpośredniej.

W imieniu porozumienia organizacji pozarządowych oraz rolników działających na rzecz rozwoju lokalnego poprzez rozwój drobnego przetwórstwa, pragniemy wyrazić nasze rozczarowanie brakiem realnego zaangażowania Ministerstwa Zdrowia dla przeprowadzenia zmian legislacyjnych, które umożliwiłyby producentom rolnym prowadzenie drobnego przetwórstwa i sprzedaży wytworzonych produktów w gospodarstwach rolnych, tak jak ma to miejsce w większości krajów europejskich. Wsparcie to jest niezbędne bowiem przetwarzanie produktów pochodzenia roślinnego i produktów mieszanych pozostaje w gestii Ministra Zdrowia.

Sprzedaż produktów wytwarzanych przez członków rodziny, w gospodarstwie i na bazie własnego surowca ma miejsce obecnie powszechnie, tylko, że nielegalnie. Stworzenie odpowiednich przepisów prawnych uzdrowiłoby tę sytuację. Konsumentom mieliby dostęp do bezpiecznej żywności – wiadomego pochodzenia - prosto od rolnika, przedsiębiorczość rolników byłaby wynagradzana, a społeczności wiejskie miałyby możliwość dodatkowych zarobków. Dołączylibyśmy w ten sposób do praktyki stosowanej w większości krajów UE już od lat!

Uczestniczymy w pracach podkomisji nadzwyczajnej Komisji Rolnictwa Sejmu RP do spraw zmian legislacyjnych dotyczących sprzedaży bezpośredniej produktów rolnych, której przewodniczy Pani Poseł Dorota Niedziela. Komisja ma za zadanie wypracowanie rozwiązań legislacyjnych, które poszerzą zakres i ułatwią producentom rolnym prowadzić sprzedaż i dostawy bezpośrednie, umożliwiając konsumentom kupować żywność wiadomego pochodzenia prosto od rolnika.

Warto przypomnieć, że podkomisja sejmowa została powołana 21.03.2013 r. Zadaniem, które postawiła sobie podkomisja jest doprowadzenie do satysfakcjonującej producentów zmiany rozporządzeń Ministra Zdrowia i Ministra Rolnictwa dotyczących sprzedaży bezpośredniej i dostaw bezpośrednich. Stosowna współpraca została nawiązana z Ministerstwem Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) oraz Ministerstwem Zdrowia (MZ) oraz organizacjami rolniczymi i społecznymi. Od marca 2013 r. do października 2014 r. odbyło się 7 posiedzeń podkomisji. Na każdym z tych posiedzeń obecni byli posłowie, przedstawiciele obydwu resortów, samorządu, organizacji branżowych rolników, organizacji pozarządowych, itp. Wiele osób na posiedzenia podkomisji dojeżdżało specjalnie spoza Warszawy.

Posiedzenie w styczniu 2014 r. zostało anulowane z powodu nieprzygotowania materiałów przez Ministerstwo Zdrowia. Dopiero 24.03.2014 r., a więc przeszło rok po powołaniu podkomisji, Ministerstwo Zdrowia przedstawiło projekt rozporządzenia, do którego zgłoszono wiele uwag krytycznych m.in. dotyczących jego mało przejrzystej konstrukcji, jasności i jednoznaczności.

W tym samym czasie MRiRW przedstawiało kolejne, konkretne i jasne propozycje rozwiązań, na które czekają producenci rolni. 24 lipca 2014 r. Ministerstwo Zdrowia przedstawiło projekt, który wreszcie mógł być materiałem do dyskusji. Nastąpił przełom i znaczące przyspieszenie prac.

26 sierpnia 2014 r., po konsultacjach społecznych odbyło się kolejne posiedzenie podkomisji, na którym obecni (m.in. podsekretarz stanu w MRiRW Tadeusz Nalewajk, p.o. GIS Marek Posobkiewicz) gratulowali sobie wykonania dobrej, trudnej, rzetelnej roboty. Panował konsensus co do przyjęcia zaproponowanych przez resorty propozycji. Przedstawiciele organizacji producentów ze zrozumieniem zaakceptowali wyjaśnienia dotyczące niemożliwości zaakceptowania niektórych żądań, wynikające z ograniczeń prawa europejskiego, takich jak np. sprzedaż mięsa w gospodarstwie (warto dodać, że Ministerstwo Rolnictwa wystąpiło do KE o zmianę odpowiednich przepisów).

Projekty rozporządzeń Ministra Rolnictwa i Ministra Zdrowia zostały przekazane do krajowych konsultacji międzyresortowych. Do projektu Ministra Rolnictwa w konsultacjach międzyresortowych nie zgłoszono uwag. Projekt Ministra Zdrowia został *de facto* zdyskwalifikowany przez Ministra Spraw Zagranicznych, jako rzekomo niezgodny z prawem unijnym dotyczącym bezpieczeństwa żywności.

W dniu 08 października 2014 r. miało miejsce kolejne posiedzenie podkomisji, na którym Pani Agnieszka Kwolek z GIS (już nie Pan dr Marek Posobkiewicz) pytana o dalszy sposób procedowania Ministerstwa Zdrowia, odpowiedziała, że nie ma nic do przekazania i nie wie niestety co będzie się dalej działo. Na tym posiedzenie podkomisji, na które również przybyły specjalnie osoby z nieraz bardzo odległych miejscowości, zostało zamknięte.

Zdumiewa nas reakcja Ministerstwa Zdrowia, które w żaden sposób nie broni sformułowanych przez siebie propozycji i spokojnie przyjmuje, odważamy się to powiedzieć absurdalne, wskazujące na nieznajomość przedmiotu, argumenty Ministra Spraw Zagranicznych. Są to działania, szkodliwe dla konsumentów którzy chcą kupować legalnie żywność bezpośrednio od rolników i szkodliwe dla rolników, którzy chcą konsumentom sprzedawać legalnie żywność.

Od powołania podkomisji minęło 1½ roku i jesteśmy w punkcie wyjścia. Jak powiedziano podczas podkomisji 26.08.2014 r. projekty rozporządzeń o sprzedaży bezpośredniej Ministra Rolnictwa oraz o dostawach bezpośrednich Ministra Zdrowia, to projekty bliźniacze i całkowicie komplementarne. Trudno będzie wytłumaczyć producentowi rolnemu oraz konsumentowi dlaczego wolno mu wyprodukować biały ser i go sprzedać (sprzedaż bezpośrednia), a nie wolno mu usmażyć powideł ze śliwek z własnego sadu (dostawy bezpośrednie).

Zdajemy sobie sprawę, że Resort Zdrowia ma do rozwiązania wiele problemów, które są trudne i wymagają poważnych nakładów finansowych. Prosimy o rozwiązanie tych, które ani skomplikowane ani kapitałochłonne nie są, i w których możemy i staramy się pomóc.



www.fpds.pl/legalna-zywnosc-lokalna

Szanowny Panie Ministrze, zwracamy się z gorącą prośbą o uświadomienie Panu Ministrowi Spraw Zagranicznych, że proponowane rozporządzenie pozwoli polskim producentom funkcjonować tak, jak od dawna funkcjonują ich koledzy w innych krajach UE (Włochy, Francja, Austria, Niemcy, itd.). Biuro Analiz Sejmu oraz opinie przedstawiane podkomisji sejmowej ds. sprzedaży bezpośredniej odwołują się do licznych przykładów i rozwiązań, które mogą być wdrożone w Polsce (m. in. wnioski i opinie przedstawiane przez organizacje współpracujące w Kampanii Legalna Żywność Lokalna). Naszym zdaniem proponowane rozporządzenie Ministra Zdrowia dot. dostaw bezpośrednich nie narusza przepisów unijnych i pozwoli konsumentom i rolnikom polskim dołączyć do krajów UE, w których sprzedaż bezpośrednia jest praktykowana od lat.

A gdyby nawet w Komisji Europejskiej uznano inaczej, dajmy szansę zadziałania naszym urzędnikom z Ministerstwa Zdrowia i MRiRW, naszym europołom oraz polskim rolnikom i konsumentom

Oczekujemy, że Pan Minister osobiście zajmie się tą sprawą, nadając jej odpowiedni priorytet i wyjdzie naprzeciwko oczekiwaniom rolników i konsumentów polskich – tak aby nowe rozporządzenie dot. dostaw bezpośrednich mogło być wprowadzone w życie wraz z rozporządzeniem dot. sprzedaży bezpośredniej Ministra Rozwoju Rolnictwa i Rozwoju Wsi w styczniu 2015!

Z poważaniem,

Rafał Serafin

Fundacja Partnerstwo dla Środowiska

Plac Matejki 5/6, 31-157 Kraków

E: rafal.serafin@fpds.pl

M: 601-402117

T: 12-430-2443

oraz

Zofia Winawer

Europejski Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej

Henryk Dankowiakowski

Małopolska Izba Rolnicza

Izabella Byszewska

Polska Izba Produktu Regionalnego i Lokalnego

Krzysztof Król-Łęgowski

Tatrzańska Agencja Rozwoju, Promocji i Kultury

Renata Bukowska

Stowarzyszenie LGD Gościniec 4 Żywiołów



Barbara Kawa

Stowarzyszenie LGD Korona Północnego Krakowa

Jan Nawieśniak

Małopolskie Stowarzyszenie Rolników Ekologicznych „Natura”

Krzysztof Kwatera

Stowarzyszenie LGD Dolina Raby

Jan Czaja

Stowarzyszenie LGD Dunajec-Biała

Do wiadomości:

Henryk Wujec, Kancelaria Prezydenta RP

Czesław Siekierski, Poseł do Parlamentu Europejskiego/Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi PE

Dorota Niedziela, poseł na Sejm RP/Przewodnicząca Nadzwyczajnej Komisji Rolnictwa Sejmu RP ds. zmian legislacyjnych dotyczących sprzedaży bezpośredniej produktów rolnych

Jan Krzysztof Ardanowski, poseł na Sejm RP/Wiceprzewodniczący Komisji Rolnictwa Sejmu RP ds. zmian legislacyjnych dotyczących sprzedaży bezpośredniej produktów rolnych

Posłowie Komisji Nadzwyczajnej Komisji Rolnictwa Sejmu RP ds. zmian legislacyjnych dotyczących sprzedaży bezpośredniej produktów rolnych

Józef Lassota, poseł na Sejm RP

Joanna Bobowska, poseł na Sejm RP

Ewa Kopacz, Prezes Rady Ministrów RP

Marek Sawicki, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi RP

Grzegorz Schetyna, Minister Spraw Zagranicznych RP

Igor Radziejewicz Winnicki, Podsekretarza Stanu, Ministerstwo Zdrowia

Wojciech Kozak, Wicemarszałek Województwa Małopolskiego

Rolnicy zrzeszeni w programie „Produkt Lokalny z Małopolski”